

# 財務諸表

## 貸借対照表(要旨)

(単位:千円)

資産	第42期末 (平成23年3月31日)	第41期末 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>	<b>6,507,660</b>	<b>6,063,052</b>
現金及び預金	1,374,253	1,287,463
受取手形	755,359	635,202
営業未収入金	1,976,834	2,046,978
売掛金	901,315	1,003,569
棚卸資産	1,077,002	721,819
繰延税金資産	76,817	73,038
その他	378,377	347,500
貸倒引当金	△ 32,300	△ 52,520
<b>固定資産</b>	<b>19,782,655</b>	<b>19,738,364</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>18,537,967</b>	<b>18,552,207</b>
Point 1 レンタル資産	8,572,544	8,921,391
建物	1,010,619	1,049,751
土地	8,189,748	8,188,439
その他	765,055	392,625
<b>無形固定資産</b>	<b>122,394</b>	<b>116,817</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,122,292</b>	<b>1,069,339</b>
繰延税金資産	330,368	280,504
その他	799,624	799,034
貸倒引当金	△ 7,700	△ 10,200
<b>資産合計</b>	<b>26,290,315</b>	<b>25,801,416</b>

### Point 1 レンタル資産

レンタル用ユニットハウスへの新規投資の抑制により、レンタル資産は8,572百万円(前期比3.9%減)となりました。

(単位:千円)

負債	第42期末 (平成23年3月31日)	第41期末 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>	<b>6,272,966</b>	<b>7,732,800</b>
支払手形	186,292	99,936
買掛金	1,917,431	1,292,251
短期借入金	2,158,000	4,448,000
未払費用	1,413,391	1,352,887
未払法人税等	166,700	171,000
賞与引当金	111,600	108,930
その他	319,551	259,795
<b>固定負債</b>	<b>3,485,406</b>	<b>1,512,818</b>
長期借入金	2,812,000	1,020,000
退職給付引当金	358,720	302,914
役員退職慰労引当金	143,095	134,195
その他	171,590	55,707
<b>負債合計</b>	<b>9,758,373</b>	<b>9,245,619</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>	<b>16,509,440</b>	<b>16,532,525</b>
資本金	1,545,450	1,545,450
資本剰余金	2,698,150	2,698,150
利益剰余金	12,579,474	12,602,273
自己株式	△ 313,633	△ 313,347
評価・換算差額等	△ 949	△ 700
その他有価証券評価差額金	△ 949	△ 700
新株予約権	23,452	23,972
<b>純資産合計</b>	<b>16,531,942</b>	<b>16,555,797</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>26,290,315</b>	<b>25,801,416</b>

## 損益計算書(要旨)

(単位:千円)

	第42期 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	第41期 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
Point 2 売上高	15,381,967	14,916,729
Point 3 売上原価	9,912,043	9,241,253
売上総利益	5,469,923	5,675,475
販売費及び一般管理費	4,967,896	5,108,387
営業利益	502,027	567,088
営業外収益	64,120	56,360
営業外費用	112,084	117,039
経常利益	454,063	506,408
特別利益	22,529	8,109
Point 4 特別損失	81,895	69,121
税引前当期純利益	394,697	445,397
法人税等	224,339	235,966
当期純利益	170,357	209,431

### Point 2 売上高

販路の拡大影響や小型ハウス等の販売が好調だったため、売上高は前年同期比465百万円増加し15,381百万円になりました。

### Point 3 売上原価

レンタル出荷の増加に伴い、材料費等の支出が増加したため、原価率は64.4%(前年同期比2.5%ポイント増)となりました。

### Point 4 特別損失

屋内型トランクルーム、展示販売場の資産除去債務の適用に伴い46百万円を特別損失として計上したため、特別損失は81百万円(前年同期比18.5%増)となりました。

## 株主資本等変動計算書

(自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金				
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金						利益剰余金合計	
平成22年3月31日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	8,569	12,044,000	372,024	12,602,273	△313,347	16,532,525	△700	△700	23,972	16,555,797
事業年度中の変動額														
固定資産圧縮積立金の取崩し					△1,763		1,763	0		0			0	0
別途積立金の積立て								0		0			0	0
剰余金の配当							△82,783	△82,783		△82,783			0	△82,783
剰余金の配当(中間配当)							△110,372	△110,372		△110,372			0	△110,372
当期純利益							170,357	170,357		170,357			0	170,357
自己株式の取得								0	△286	△286			0	△286
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)								0		0	△249	△249	△520	△769
事業年度中の変動額合計	0	0	0	0	△1,763	0	△21,035	△22,798	△286	△23,085	△249	△249	△520	△23,855
平成23年3月31日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	6,805	12,044,000	350,988	12,579,474	△313,633	16,509,440	△949	△949	23,452	16,531,942